АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

«ФЕДЕРАЛЬНАЯ КОРПОРАЦИЯ

по развитию малого и среднего предпринимательства»

(АО «Корпорация «МСП»)

Славянская площадь, дом 4, стр.1, Москва, 109074 Телефон: 8 (800) 100-11-00, факс (495) 698-98-01, e-mail: info@corpmsp.ru

02.11.2022	№	KK-09	17111
на №	ОТ	'	

Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации

(по списку)

Об исполнении Распоряжения Правительства РФ от 15.10.2022 № 3046-р

АО «Корпорация «МСП» (далее — Корпорация) осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее — соответственно МСП, Закон № 209-ФЗ) в качестве института развития в сфере МСП.

Согласно пункту 2 Указа Президента Российской Федерации от 05.06.2015 № 287 «О мерах по дальнейшему развитию МСП», Корпорация реализует ряд задач, направленных на оказание поддержки, в том числе имущественной, субъектам МСП и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее — самозанятые граждане), посредством взаимодействия с органами государственной власти Российской Федерации, органами местного самоуправления и в соответствии с Законом № 209-ФЗ осуществляет мониторинг оказания федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления поддержки бизнеса.

Во исполнение плана первоочередных мер по обеспечению работы российской экономики в условиях частичной мобилизации Правительством Российской Федерации подписано распоряжение от 15.10.2022 №3046-р (далее – Распоряжение), предусматривающее:

- предоставление предпринимателям, призванным на службу в рамках частичной мобилизации, отсрочки уплаты арендной платы за имущество, находящееся в федеральной собственности, а также закрепленное на праве оперативного управления и хозяйственного ведения за предприятиями и учреждениями. Отсрочка предоставляется на период прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- предоставление возможности расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций.

AMMIHHICTPALLIFIS FJLABBI
H HPABHTETT CFBA VPOLO

" IR No HT 2000

В соответствии с пунктом 7 Распоряжения, органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления рекомендовано принять меры, обеспечивающие возможность предоставления отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в собственности субъекта Российской Федерации и муниципальной собственности, на период прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций, с учетом положений, предусмотренных пунктами 1 - 6 Распоряжения.

Принимая во внимание изложенное, с целью исполнения Закона № 209-ФЗ, Распоряжения, просим Вас организовать работу с органами местного самоуправления на территории субъекта Российской Федерации и рассмотреть возможность принятия аналогичных и иных мер имущественной поддержки субъектов МСП в условиях мобилизации на региональном и муниципальном уровнях. О результатах принятия мер (на региональном и муниципальном уровнях) сообщить в Корпорацию посредством заполнения Google Формы¹.

Приложение: на 1 л.

Статс-секретарь – Заместитель Генерального директора

Н.Н.Коротченкова

исп. Каверина М.С. тел. 8 800 100 11 00, доб. 180

¹ Размещена по ссылке, указанной в приложении № 1 к письму.